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UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
SEGUNDA CHAMADA ORAL DE CANDIDATOS SUPLENTES DO EDITAL REMANESCENTES (EDITAL 

001/2015 - COPERVES)  
 

Vestibular e Processo Seletivo seriado 2014 
 

EDITAL 18/2015 - PROGRAD 
 

A Pró-Reitora de Graduação, o Presidente da Comissão de Seleção e Ingresso e o Diretor do 

Departamento de Registro e Controle Acadêmico tornam pública a Retificação da Segunda Chamada Oral de 

Candidatos Suplentes do Edital Remanescentes (Edital 001/2015-COPERVES) que será realizada no dia 13 

de março de 2015.  

 

RETIFICAÇÃO 

Onde Lê-se 

    
Frederico Westphalen 

Cursos Código EP1A EP1 EP2A EP2 B Universal 
Total 
Vagas 

COMUNICAÇÃO SOCIAL - Relações Públicas - Ênfase 
Multimídia 

2011 2 1 0 2 0 3 8 

COMUNICAÇÃO SOCIAL - Jornalismo 2003 2 3 1 3 0 7 16 

ENGENHARIA AMBIENTAL 2009 2 3 2 3 0 7 17 

ENGENHARIA FLORESTAL 2002 2 3 0 5 0 8 18 

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 2012 1 1 1 0 0 1 4 

TOTAL - 9 11 4 13 0 26 63 

 

 
Palmeira das Missões 

Cursos Código EP1A EP1 EP2A EP2 B Universal 
Total 
Vagas 

ADMINISTRAÇÃO – Diurno 2004 0 5 3 4 0 5 17 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 2010 2 6 0 2 1 2 13 

ZOOTECNIA 2007 1 2 1 2 0 1 7 

TOTAL - 3 13 4 8 1 8 37 

 

 
Santa Maria 

Cursos Código EP1A EP1 EP2A EP2 B Universal 
Total 
Vagas 

ALIMENTOS – Tecnologia 407 0 4 2 0 1 10 17 

CIÊNCIAS SOCIAIS - Licenciatura - Noturno 530 1 0 0 1 1 3 6 

EDUCAÇÃO ESPECIAL - Licenciatura - Diurno 633 2 2 2 2 1 14 23 

EDUCAÇÃO ESPECIAL - Licenciatura - Noturno 637 0 2 0 2 0 11 15 

ESTATÍSTICA – Bacharelado - Noturno 139 1 3 1 1 0 5 11 

FABRICAÇÃO MECÂNICA – Tecnologia 083.CTISM 1 1 1 0 0 3 6 

FILOSOFIA – Bacharelado – Noturno 138 0 1 1 1 0 7 10 

FÍSICA – Licenciatura – Noturno 126 1 1 1 0 0 3 6 

GEOGRAFIA - Bacharelado 122 1 0 0 1 0 1 3 

GEOGRAFIA - Licenciatura 121 1 1 1 0 0 5 8 

GEOPROCESSAMENTO - Tecnologia 081.CPSM 1 1 2 1 0 7 12 

LETRAS ESPANHOL E LITERATURAS – Licenciatura  737 1 0 1 0 0 1 3 

LETRAS PORTUGUÊS E LITERATURAS – Bacharelado 757 2 2 0 0 0 6 10 
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Cursos Código EP1A EP1 EP2A EP2 B Universal 
Total 
Vagas 

MATEMÁTICA - Bacharelado 132.2 0 1 1 1 0 3 6 

MATEMÁTICA – Licenciatura - Noturno 125 1 0 0 0 0 1 2 

PEDAGOGIA – Licenciatura - Diurno 628 4 2 2 7 1 9 25 

PROCESSOS QUÍMICOS - Tecnologia 141 0 4 1 0 1 4 10 

QUIMICA – Licenciatura 109 2 1 1 1 1 3 9 

REDES DE COMPUTADORES 078.CTISM 2 5 0 4 1 19 31 

SISTEMAS PARA INTERNET – Tecnologia 084.CPSM 0 2 1 1 1 6 11 

TOTAL - 21 33 18 23 8 121 224 

    
Leia-se 

Frederico Westphalen 

Cursos Código EP1A EP1 EP2A EP2 B Universal 
Total 
Vagas 

COMUNICAÇÃO SOCIAL - Relações Públicas - Ênfase 
Multimídia 

2011 2 1 0 2 0 3 8 

COMUNICAÇÃO SOCIAL - Jornalismo 2003 2 3 1 3 0 7 16 

ENGENHARIA AMBIENTAL 2009 2 3 2 3 0 7 17 

ENGENHARIA FLORESTAL 2002 2 3 0 5 0 8 18 

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 2012 1 1 1 2 0 4 9 

TOTAL - 9 11 4 15 0 29 68 

 

 
Palmeira das Missões 

Cursos Código EP1A EP1 EP2A EP2 B Universal 
Total 
Vagas 

ADMINISTRAÇÃO – Diurno 2004 0 5 3 4 0 5 17 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 2010 2 6 0 2 1 2 13 

ZOOTECNIA 2007 3 2 2 2 0 6 15 

TOTAL - 5 13 5 8 1 13 45 

 

 
Santa Maria 

Cursos Código EP1A EP1 EP2A EP2 B Universal 
Total 
Vagas 

ALIMENTOS – Tecnologia 407 2 3 2 1 1 0 9 

CIÊNCIAS SOCIAIS - Licenciatura - Noturno 530 1 0 0 1 1 0 3 

EDUCAÇÃO ESPECIAL - Licenciatura - Diurno 633 0 0 2 0 0 0 2 

EDUCAÇÃO ESPECIAL - Licenciatura - Noturno 637 0 1 0 0 0 0 1 

ESTATÍSTICA – Bacharelado - Noturno 139 2 3 0 0 0 0 5 

FABRICAÇÃO MECÂNICA – Tecnologia 083.CTISM 0 0 1 0 0 0 1 

FILOSOFIA – Bacharelado – Noturno 138 2 1 1 1 0 2 7 

FÍSICA – Licenciatura – Noturno 126 1 1 1 0 0 0 3 

GEOGRAFIA - Bacharelado 122 1 0 0 1 0 1 3 

GEOGRAFIA - Licenciatura 121 1 1 1 0 0 3 6 

GEOPROCESSAMENTO - Tecnologia 081.CPSM 1 1 2 1 0 0 5 

LETRAS ESPANHOL E LITERATURAS – Licenciatura  737 1 0 1 0 0 0 2 

LETRAS PORTUGUÊS E LITERATURAS – Bacharelado 757 2 2 0 0 0 0 4 

MATEMÁTICA - Bacharelado 132.2 0 1 0 0 0 3 4 

MATEMÁTICA – Licenciatura - Noturno 125 2 0 0 0 0 2 4 
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Cursos Código EP1A EP1 EP2A EP2 B Universal 
Total 
Vagas 

PEDAGOGIA – Licenciatura - Diurno 628 1 1 1 0 0 0 3 

PROCESSOS QUÍMICOS - Tecnologia 141 0 0 1 0 1 2 4 

QUIMICA – Licenciatura 109 2 1 1 1 1 0 6 

REDES DE COMPUTADORES 078.CTISM 2 5 0 4 1 0 12 

SISTEMAS PARA INTERNET – Tecnologia 084.CPSM 0 0 1 1 1 0 3 

TOTAL - 21 21 15 11 6 13 87 

 

Santa Maria, 12 de março de 2015. 

 

 

Martha Bohrer Adaime 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 

Jerônimo Siqueira Tybusch 
Presidente da Comissão de Seleção e Ingresso – PROGRAD 

 
  

Paulo Estevam Peralta de Andrade 
Diretor do Departamento de Registro e Controle Acadêmico
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